<sup>15</sup> *Ibidem*, т. XXXVIII, 1863, отд. 1, 1863, № 39118, с. 6-8.

<sup>16</sup> *Ibidem*, с. 9, 13.

<sup>17</sup> И.С. Блюх, *Финансы России XIX столетия*, Т. II, СПб, 1882, с. 112.

<sup>18</sup> *Monitorul Oficial al României* (în continuare MO), 23 martie (4 aprilie) 1877, Nr. 66, pp. 2091-2096.

Tabelul 3

**Treptele taxei pentru patentă în România, conform legii din 27 martie 1863**

Clasa Orașe după numărul locuitorilor:
Mai mult de 20.000 Între 5.000 și 20.000 Între 3.000 și 5.000 Mai puțin de 3.000
1 600 400 250 150
2 300 200 130 80
3 140 100 75 35
4 95 75 50 25
5 65 50 35 12
6 50 40 25 6
7 25 20 12 -
8 15 10 6 -

Prin Hotărârea Consiliului de Stat din 21 decembrie 1892 taxa din venit pe întreprinderile pe acțiuni a fost majorată de la 3% la 5%. De asemenea, taxa comunitară pentru unitățile comerciale și industriale ale negustorilor de gildă a fost majorată pentru anul 1893 cu 1.800.000 ruble, inclusiv în Basarabia – cu 13.550<sup>27</sup>.

<sup>20</sup>MO, 23 martie (4 aprilie) 1877, Nr. 66, pp. 2091-2096.

<sup>21</sup>*Ibidem*, 16 (28) mai 1878, Nr. 107, p. 1894.

<sup>22</sup>*Ibidem*, 18 februarie (2 martie) 1878, Nr. 39, p. 1028-1029.

<sup>23</sup>C. Hamangiu, *op.cit.*, p. 1363.

<sup>24</sup>*Ibidem*, pp. 1359-1365.

<sup>25</sup>ПСЗРИ, собр. 3, т. V, 1885, СПб., 1887, №2664, с. 10-11; Штаты и таблицы, с. 7.

<sup>26</sup>*Ibidem*, т. IX, 1889, СПб., 1891, №5719, с. 29-30; Штаты и таблицы, с. 18.

<sup>39</sup>В. А. Дмитриев-Мамонов (ред.), *Указатель действующих в Империи акционерных предприятий и торговых домов*, Изд. Второе, т. II, отд. Торговые дома по официальным данным учреждений Министерства Внутренних дел, СПб., 1905, с. 21-22.

<sup>40</sup>МО, 30 septembrie (12 octombrie) 1884, Nr. 142, p. 3255-3256

<sup>41</sup>*Ibidem*, 29 septembrie (11 octombrie) 1884, Nr. 141, p. 3219-3220.

<sup>42</sup>*Ibidem*, 12 (24) aprilie 1885, Nr. 10, p. 245.

<sup>43</sup>*Ibidem*, 28 aprilie (10 mai) 1887, Nr. 21, p. 422.

<sup>44</sup>*Ibidem*, 1 (13) noiembrie 1890, Nr. 172, p. 4037.